汕市财会〔2018〕10 号

关于做好 2017 年和 2018 年度会计专业
技术人员继续教育工作的通知

各区县财政局，市直有关单位，中央、省属在汕单位：

根据《财政部 人力资源社会保障部关于印发〈会计专业技

术人员继续教育规定〉的通知》(财会〔2018〕10 号)和《广东省

专业技术人员继续教育条例》等文件要求，为做好 2017 年和 2018

年度会计专业技术人员继续教育培训学习工作，现将有关会计专

业技术人员继续教育工作通知如下：

一、学习对象

国家机关、企业、事业单位以及社会团体等组织（以下称单

位）具有会计专业技术资格的人员，或不具有会计专业技术资格

但从事会计工作的人员（以下简称会计专业技术人员）。

具有会计专业技术资格的人员应当自取得会计专业技术资

- 1 -

格的次年开始参加继续教育，并在规定时间内取得规定学分。

不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员应当自从

事会计工作的次年开始参加继续教育，并在规定时间内取得规定

学分。

二、学习内容

(一)企业会计准则及解释相关内容。

(二)政府会计准则、政府会计制度相关内容。

(三)小企业会计准则、小企业内部控制规范相关内容。

(四)管理会计相关内容。

(五)企业内部控制基本规范及配套指引相关内容。

(六)行政事业单位内部控制规范相关内容。

(七)可拓展商业语言及企业会计准则通用分类标准基础知

识。

(八)财政部在 2017 年、2018 年度发布的与会计行业相关的

法规制度。

(九)各县级以上财政部门认定的其他内容。

三、学习形式

新《会计法》自 2017 年 11 月 5 日起施行，原《会计人员继

续教育规定》等相关规章、配套文件的修订涉及到会计人员继续

教育培训对象、学习内容与形式变化等，故 2017 年度会计专业

技术人员继续教育培训延至 2018 年度实施。

- 2 -

（一）2017 年会计专业技术人员继续教育培训可采用网络远

程教育和面授培训等方式，会计专业技术人员可结合自身实际情

况选择学习方式。

1、市直会计专业技术人员可由所在单位统一报名或个人报

名，参加 2016、2017 年在市财政局备案的市直单位会计专业技

术人员继续教育培训机构组织的继续教育培训。培训机构

名单（附件 2）可在汕头市财政局官网（http://www.

shantou.gov.cn/czj/）“通知公告”栏目或汕头市会计信息服务

平台（http://www.stacc.com.cn/）“会计动态”栏目查询。

2、各区县会计专业技术人员向所在地财政部门备案的会计

人员继续教育培训机构报名参加培训。

3、参加其它继续教育形式的，学分计量标准如下：

⑴参加财政部组织的全国会计领军人才考试以及广东省财

政厅组织的高端会计人才考试并被录取的，录取当年确认为 42

学时。

⑵参加财政部组织的全国会计领军人才培训以及广东省财

政厅组织的高端人才培训。培训当年确认为 42 学时。

⑶参加财政部组织的大中型企事业单位总会计师素质提升

工程培训，考试或考核合格的。培训当年确认为 42 学时。

⑷参加审计、税务专业技术资格考试以及注册会计师、注册

资产评估师，每通过一科考试，折算为 42 学时。

- 3 -

⑸参加国家教育行政主管部门承认的会计类专科以上学位

学历教育，通过当年度一个学习科目考试或考核的，折算为 42

学时。

⑹独立承担继续教育管理部门或其认可的会计学术团体的

会计类研究课题，课题结项的，每项研究课题折算为 42 学时；

与他人合作完成的，每项研究课题的第一作者折算为 42 学时，

其他作者每人折算为 21 学时。

⑺独立在国内统一刊号的经济管理类报刊上发表会计类论

文的，每篇论文折算为 42 学时，与他人合作发表的，每篇论文

的第一作者折算为 42 学时，其他作者每人折算为 21 学时。

⑻独立公开出版会计类书籍的，每本会计类书籍折算为 42

学时;与他人合作出版的，每本会计类书籍的第一作者折算为 42

学时，其他作者每人折算为 21 学时。

⑼参加中国注册会计师继续教育培训，经所属注册会计师协

会确认的，一并确认相同学时。

4、会计专业技术人员完成学时确认的有关手续，可登录广

东省会计信息服务平台（210.76.65.189:8080/gdkzcms）“办事

指南”中查询。

（二）2018 年度会计专业技术人员继续教育内容包括公需科

目和专业科目。公需科目包括专业技术人员应当普遍掌握的法律

法规、政策理论、职业道德、技术信息等基本知识，专业科目包

- 4 -

括会计专业技术人员从事会计工作应当掌握的财务会计、管理会

计、财务管理、内部控制与风险管理、会计信息化、会计职业道

德、财税金融、会计法律法规等相关专业知识。

学习形式可参照财政部《会计专业技术人员继续教育规定》

（财会〔2018〕10 号）第十条、第十一条。会计专业技术人员继

续教育可以选择面授、网络培训等形式。

用人单位应及时对本单位会计专业技术人员参加继续教育

的内容、时间和学分进行登记。

2018 年及以后年度的继续教育记录将统一在广东省专业技

术人员继续教育管理系统上进行登记(系统在升级改造中，上线

时间和操作指南另行通知)。

四、学分要求

（一）2017 年度会计专业技术人员继续教育内容当年累计完

成继续教育不少于 42 学时。如采用学分计量的，每学分折算为 1

学时。

（二）2018 年度会计专业技术人员继续教育实行年度学分制

管理，每年参加继续教育取得的学分不少于 90 学分，其中专业

科目累计完成不少于 60 学分。

五、组织管理

会计专业技术人员继续教育实行属地管理原则，各级财政部

门要切实加强对本辖区内会计人员开展继续教育工作的组织、管

- 5 -

理、监督和业务工作指导，严格按照相关要求与办法实施，确保

会计专业技术人员参加继续教育培训，提高培训质量，认真完成

培训工作任务。

六、其它要求

（一）对会计专业技术人员及有关单位的要求

会计专业技术人员所在单位应当将会计人员参加继续教育

情况作为会计人员任职、晋升的依据之一。对未按规定参加继续

教育或者参加继续教育未取得规定学分的财会人员，责令其限期

改正。会计专业技术人员参加继续教育情况，应当作为聘任会计

专业技术职务或者申报评定上一级资格的重要条件。

（二）对会计继续教育机构的要求

会计继续教育培训机构要严格遵循财政部《会计专业技术人

员继续教育规定》（财会〔2018〕10 号）各项规定，按要求设置

培训课程，做好学习管控，确保培训质量和效果。继续教育培训

机构如有利用虚假欺诈等手段招揽生源、进行恶意市场竞争、滥

收费、只收费不培训等违规行为，一经查实，即取消其培训资格。

（三）对财政部门的要求

财政部门将不定期地对继续教育机构开展会计专业技术人

员继续教育情况进行监督检查、教学质量评估，评估结果作为承

担下年度继续教育培训的重要参考。对发生财政部《会计专业技

术人员继续教育规定》（财会〔2018〕10 号）规定第十九条行为，

- 6 -

责令其限期改正，并依法依规进行处理。

附件：

  1、财政部《会计专业技术人员继续教育规定》（财会

〔2018〕 10 号）

2、2016、2017 年在市财政局备案的继续教育培训机构

3、汕头市会计人员继续教育培训合格学员名册

汕头市财政局

2018 年 10 月 17 日

抄送: 广东省财政厅、汕头市人力资源和社会保障局。

汕头市财政局办公室 2018 年 10月 17日印发

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

序号 培训单位名称及证书编码 地     址 邮  编 负责人及联系电话 管理人及联系电话

1 汕头市会计培训中心
汕头市长平路11街区财政大楼

一层东侧
515041

林斌
88537339

蔡强
88537339

2 汕头市外语外贸职业技术学校 汕头市华山路18号 515041
陈树耀

88173131
卢汉生

88260449

3 汕头电大业大职大（培训部） 汕头市乐山路8号 515041
刘文

88382206
郑松敏

88347350

4 汕头经济管理干部学校 汕头市衡山路20号 515041
郑则彬

88882919
 赖辉太
88882919

5 汕头市信友教育培训中心
汕头市金砂东路中信大厦3楼

303
515041

唐统晶
88855846

唐统晶
88855846

6 汕头市汕特培训中心
汕头市龙湖区5街区龙湖苑5座

2楼203-204
515041

赖冻
88469623

周涛
88469623

附 件2：

2016、2017年在市财政局备案的市属单位会计人员继续教育培训机构
（面授）

序号 培训单位名称 负责人及联系电话
管理人

及联系电话
客服电话 远程教育网址 汕头服务点

1
北京东大正保科技有限公司

（中华会计网校）
朱正东

13381122331
王胜刚

13911195521
010-82319999

转8097
www.chinaacc.com

单位：汕头市会计培训中心
 地址：汕头市长平路11街区财政大楼一层东侧

联系人：林斌
联系电话：0754-88179719

2
广东财经大学会计学院/广州普金计
算机科技股份有限公司

刘国常
020-34096881

邱进
13802505583

020-8396838
转1

www.kjjy.com.cn

单位：汕头市金税税控设备有限公司
地址：汕头市高新技术中路11号经发大厦A座4楼北侧

联系人：黄振宁、刘奇洪
 联系电话：0754-88486181

3 广州正方圆教育科技有限公司
刘榆厚

020-83293066
林敏

18923030520
400-8898-119 www.zfyacc.com

单位：汕头市金平区联博教育培训中心
地址：汕头市金新路101号三楼

联系人：吴俊彬
联系电话： 0754-81880088

4 汕头市信友教育培训中心
唐统晶

0754-88855846
唐统晶

13502950776
0754-88855846 www.stxyedu.net

地址：汕头市龙湖区金砂路101号长荣大厦15A
联系人：唐统晶

联系电话0754-88855846

5
北京南瑞利华教育科技有限公司

（新华会计网）
徐展鹏

13718220028
全灵峰

1352104128
400-688-0205 www.kj2100.com

客服热线400-688-0205
固定电话010-88595305

6 北京东奥时代教育科技有限公司
王松涛

18611165056
于黎丽

15221850697
400-627-5566 www.dongao.com

单位：汕头金领职业技术学校
联系人：吴佩芬

联系电话：88801876

7 广东畅响源教育科技有限公司
杨卫

020-29184142
刘少兵

18925514711
400-8733068 www.cxy21.com

单位：汕头市汕特培训中心
地址：汕头市龙湖区5街区龙湖苑5座2楼203-204

联系人：周涛
联系电话：88469623

8 北京华夏金财教育科技有限公司
谢福明

020-61639007
李春红

18600676432
400-650-9250 www.hxacc.com

单位：汕头市会计培训中心
地址：汕头市长平路11街区财政大楼一层东侧

联系人：林斌
联系电话：0754-88179719

     2016、2017年在市财政局备案的市属单位会计人员继续教育培训机构
（远程教育）

培训年度 课程内容

说明：1、如2018年补充完成2017年培训，则培训年度填写2017。

      2、分年度填写合格学员名册。

授课教师：
培训单位负责人签名： 培训单位：（盖章）

会计从业资格
证书编码

成绩 学分/学时

附 件3：

汕头市会计人员继续教育培训合格学员名册
培训时间：     年    月    日——      月     日

培训内容
序号 姓名 性别 单位 身份证明号 联系电话

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    不缩放(裁切或填补)
     旋转：                不变
     尺寸： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm

     AllSame
     1

       D:20181019100124
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     1
     587
     203

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     None
     None

         156
         CurrentPage
         158

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     19
     20
     19
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base